
  
         CITTA’ DI ASTI 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 

in data 19/03/2024 

 

 

 

 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio RASERO SINDACO SI 

Stefania MORRA ASSESSORE SI 

Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 

Mario BOVINO ASSESSORE SI 

Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 

Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 

Riccardo ORIGLIA ASSESSORE NO 

Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 

Eleonora ZOLLO ASSESSORE SI 

Monica AMASIO ASSESSORE SI 



 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SERVIZI EDUCATIVI NIDI 

D’INFANZIA 

 

 

Atteso che il regolamento attualmente in vigore per i nidi d’infanzia comunali è stato approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.63 del 10/04/2002 e modificato con D.C.C. n.20 del 

12.06.2013; 

 

Preso atto che negli anni successivi all’entrata in vigore del regolamento sono stati approvati a 

livello nazionale e regionale atti normativi e di indirizzo che hanno modificato in modo 

significativo gli obiettivi ed i principi ispiratori e, di conseguenza, le modalità organizzative dei 

servizi educativi, ponendo l’accento, tra l’altro, sulla centralità del bambino nel processo educativo, 

sui valori fondanti della partecipazione, dell’accoglienza e del rispetto dell’unicità di cui ciascuno è 

portatore, sull’alleanza educativa con le famiglie, sulla continuità del percorso educativo e di istruzione; 

 

Richiamati in particolare: 

- il Decreto Legislativo n.65 del 13.04.2017: “Istituzione del sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita sino a sei anni”; 

- le “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” approvate con Decreto del 

Ministro dell’Istruzione n.334 del 22.11.2021; 
- gli “Orientamenti nazionali per i servizi educativi per l’infanzia” adottati con decreto 

ministeriale 24 febbraio 2022, n. 43; 

- la Legge Regionale n. 30 del 03.11.2023: “Disciplina dei servizi educativi per l’infanzia e 

disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei 

anni”. 

   

Dato atto che le indicazioni normative e le linee guida sopraindicate sono state puntualmente 

recepite dai Servizi Educativi comunali, con conseguente adeguamento delle modalità 

organizzative, dei principi pedagogici e degli obiettivi condivisi; 

 

Rilevata pertanto la necessità di redigere un Regolamento dei Servizi Educativi Nidi d’Infanzia 

comunali aggiornato rispetto alla realtà attuale ed in linea con le norme di riferimento;  

 

Ritenuto inoltre di formalizzare, nell’ottica di una maggiore trasparenza, le procedure applicate 

nella gestione del servizio ed i criteri riconosciuti ai fini della stesura delle graduatorie e della 

definizione delle tariffe;  

 

Dato atto che per quanto concerne la Politica Tariffaria si rinvia alle Deliberazioni con le quali 

annualmente sono definite le tariffe dei servizi comunali e che per gli aspetti gestionali soggetti a 

variazione si rinvia alle determinazioni del Dirigente del Settore; 

 

Esaminato il testo del nuovo Regolamento Servizi Educativi Nidi d’Infanzia, redatto a seguito di 

approfondito confronto con le figure professionali impegnate nella gestione del servizio ed analisi 

dei regolamenti approvati in altri ambiti territoriali; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i. sotto 

il profilo della regolarità tecnica dal Dirigente del settore interessato e dal Responsabile del Settore 

economico-finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 



 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42 

del già citato D.Lgs. 267/2000; 

 

Su proposta dell’Assessore Loretta Bologna 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

a voti favorevoli espressi all’unanimità formula la seguente proposta: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il testo del nuovo Regolamento dei Servizi Educativi Nidi d’Infanzia, 

composto da n. 24 articoli e di una tabella denominata “Criteri per la graduatoria”, allegato 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

        2) di demandare al Dirigente del Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi Educativi gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 


